
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文教大学 
父母と教職員の会                           令和７年 5 月 新潟県支部だより 

御入学・御進級 

おめでとうございます 

新年度がスタートして１ヶ月が経ちまし

た。皆様におかれましては益々ご清栄のこ

ととお喜び申し上げます。 

今年度も会員同士の情報交換・交流の場

が広がる研修会を 9 月に開催する予定で

す。ぜひ多くの皆様のご参加をお待ちして

おります。 

本年も引き続き、父母教の活動にご協力

をお願い致します。 

2024 年度 研修会報告 

令和６年８月 3１日(土) 

         （会場）アトリウム長岡 

参加者：父母 2３名  講師２名 

 

◆研修 

「就職活動準備と採用動向」 

キャリア支援課課長 酒主 浩聡 様 

 

 

各キャンパスに設置されているキャリア

支援課では、どのような支援（サポート）を

行っているかをご説明いただきました。様々

な支援態勢が整っていることにとても安心

する一方で、学生が進んでその支援を求めて

行動することが必要であると感じました。 

また、文教大学の近年の就職状況について

の説明では、今回は新潟県出身者の動向につ

いて詳しくお話いただきました。企業、教員、

公務員それぞれの採用に向けて必要な準備、

採用試験の早期化や試験の多様化など、親世

代とは大きく変わっている現状を知ること

ができました。質問にも丁寧にお答えいただ

き、大変有意義な研修でした。 

 

◆個人面談 ８組（10 名）参加 

面談者 

人間科学部長   大木桃代 教授 

キャリア支援課長 酒主浩聡 様 

 

  

  活 動 方 針 

  

父母と教職員の会（父母教）新潟県支部

では、次の活動方針を掲げ運営しています。 

１.より良い学生生活支援のために、 
会員の研修機会を設定する。 

  ◇総会 
◇研修会・就職研修会 

◇大学職員と保護者の個人面談会 
２.会員の交流と親睦を図る。 
３.支部だよりを発行する。 
４.父母教事業に協力する。          
５.藍蓼会（文教大同窓会）と連携して活動

を進める。 
 

202４年度の新潟県の学生数は、 

１年生 56 名 

２年生４１名 

３年生４０名 

４年生４３名   計１８０名でした。 

 

2025年4月 情報学部情報社会学科は

データサイエンス学科へ 

 

2027 年 文教大学学園創立 100 周年 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆御講演 

「身体疾患患者さんとご家族の 

こころの支援」 

人間科学部部長 心理学科教授  

大木 桃代 様 

 

  

 はじめに、東京大学医科学研究所の非常勤

講師としても尽力されている大木先生から、

身体疾患の医療現場における公認心理士の活

動について説明いただきました。文教大学人

間科学部の学生さんが附属病院の実習を通し

て最先端の学びを得ている様子もうかがい、

素晴らしい環境で学ばせていただいているこ

とにうれしく思いました。 

 私たち親世代にとって、身近な方が身体疾

患を患うという現実に直面することも珍しく

ない中で、患者さんの心理はどのような状態

であるのか、コミュニケーションの取り方や

メンタルケアのポイントなど、具体的にわか

りやすくご説明いただきました。今回のご講

演を通して、自分自身の経験を重ねて振り返

っている参加者の方も多くいらしたように思

います。大変考えさせられる貴重な時間とな

りました。 

 

◆参加者座談会 

 個人面談と並行して、参加者同士自己紹介

をし、フリートークの時間をもちました。 

子供たちの一人暮らし事情やアルバイト、就

職活動、自動車運転免許取得など、キャンパ

ス・学部・学年の垣根を越えた様々な情報を

交換することができました。 

新潟県支部委員 

2024 支部長 河村貴子  

小林勝   本間大輔  

尾形広美  上野康好  

 小川婦美子 小池清美   

加藤和宏  三井田笑子  

神田直美 

◆交流懇親会 

講師の先生を囲み、今回は文教大学同窓

会新潟県支部のみなさんと合同で懇親会を

もち、交流を深めることができました。 

研修や講演を通した話題をはじめ、講師

先生のお人柄に触れるお話もたくさん伺う

ことができました。また、同窓会の皆さん

からも、多種多様なお仕事についてお話を

伺うことができ、大変参考になり、とても

楽しいひと時を過ごせました。 

 

 父母教の活動を通して、父母同士の交

流・親睦を図りながら、ここで得た情報が

子どもたちの充実した学生生活のサポート

につながれば嬉しく思います。 

『父母のための 

デジタル版ガイドブック』 

をご活用ください！ 

文教大学の HP をご覧いただいたことはある

でしょうか？デジタルガイドブックは、父母と

教職員の会のページ内にあります。デジタルガ

イドブックでは、大学の組織や各キャンパスの

詳細、事務手続きに関すること、年間行事予定

や様々な学生支援、単位成績に関すること、免

許・資格取得に関することなど、多くの情報が

わかりやすくまとめられています。 

スマートフォンからも手軽にご覧いただけま

す。ぜひ一度ご覧いただき、ご活用をお願い申

し上げます。ID(ユーザー名)：Fubokyo24 

     パスワード  ：9777791 

           


